
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

SERVIZIO ATTIVITA` ECONOMICHE E TURISMO

PO PROMOZIONE ECONOMICA E AREE PUBBLICHE

REG. DET. DIR. N. 3901 / 2018

Prot. corr. 77/4/1-18/17 (9352)

OGGETTO:  Manifestazione natalizia Santa Claus Village 2018/2019.  Impegno di  spesa per 
complessivi Euro 16.760,40 e integrazione impegno 2018/8145 per Euro 340,56.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamata:
la Deliberazione Giuntale n. 607 dd. 29/11/2018 con la quale è stato approvato lo svolgimento 
della  quinta  edizione  manifestazione  natalizia  “Santa  Claus  Village",  luna park  tematico,  in 
continuità con il tradizionale evento dedicato, da oltre cinquant’anni, nel periodo tra Natale e 
l’Epifania, da realizzarsi sulle aree demaniali marittime di Riva Ottaviano Augusto e della Radice 
del  Molo  F.lli  Bandiera  come  da  comunicazione  preventiva  di  disponibilità  dell'Autorità  di 
Sistema Portuale del Mare Adriatico Orientale; 

Considerato che: 
ai fini della buona riuscita della manifestazione, risulta necessario assumere le seguenti spese 
per rendere conforme alle richieste dell'Autorità di Sistema Portuale nonché della Prefettura in 
ordine alla sicurezza del pubblico e della viabilità, nonché in ultimo anche più accogliente e 
attrattiva l'area oggetto della manifestazione:

– posizionamento di n. 3 bagni mobili (di cui 1 per disabili);
– allestimento  di  due  portali  di  accesso  agli  ingressi  delle  due  aree  del  Luna  Park 

opportunamente addobbati ed illuminati;
– allestire  una  casetta  di  Babbo  Natale,  opportunamente  decorata  ed  illuminata,  dove 

ospitare i bambini per attività di animazione;
– offrire  un  servizio  di  animazione  ai  bambini  con  la  presenza  di  Babbo  Natale  e  di 

Mascottes  dei  personaggi  amati  dai  più  piccoli,  nonché  di  un  addetto  al  c.d. 
“truccabimbi”;

– rinnovare  il  dominio  gia'  realizzato  a  suo  tempo  www.santaclausvillagetrieste.it con 
l'adeguamento  dello  stesso  alla  sopraggiunta  normativa in  materia  di  privacy (GDPR),  per  la 
promozione dell'evento comunale con aggiornamenti  quotidiani sulle attrazioni e sulle attivita' 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina.tomic@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina.tomic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina.tomic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3901 / 2018



Pag. 2 / 5

collaterali promosse;
Datto atto che:

• la  spesa sostenuta in via  diretta  dall'Amministrazione per l’organizzazione dell’evento 
sarà parzialmente rimborsata dagli attrazionisti dello spettacolo viaggiante, cui saranno 
fatturati in quota parte ed in misura forfettaria pari ad Euro 50.000,00 (acc. 2018/1209);

• la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui all'art. 
6 comma 8 del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito dalla legge 30.07.2010 n.122, in quanto 
relativa  ad  attività  consolidata  almeno  dal  2009,  prevista  nei  documenti  di 
programmazione dell'Ente (relazione previsionale e programmatica 2013/2015), e svolta 
nell'ambito delle competenze/funzioni dell'Ente; 

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- TUEL il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Viste:
le offerte presentate da:

– ITALSPURGHI ECOLOGICA. S.R.L.- P.IVA 00310550322 - per la posa di 3 bagni chimici 
(uno  per  disabili)  e  pulizia  degli  stessi  per  complessivi  Euro  2.745,00  (IVA di  legge 
Inclusa) - CIG  Z542659FDA;

– AGENZIA DI PUBBLICITA' FLASH S.R.L. - P.IVA 00891520322 - per l'allestimento di due 
portali di accesso alla manifestazione, una casetta di Babbo Natale con decorazione e 
illuminazione, noleggio di passacavi e fornitura del servizio di animazione per tutta la 
durata dell'evento, per complessivi Euro 11.065,40 (IVA inclusa) - CIG: ZD3265B942;

– dott. Andrea DI MATTEO - P.IVA 01203000326 - per la promozione dell'evento tramite 
rinnovo del dominio www.santaclausvillagetrieste.it e attività connesse per euro 2.950,00 
(operazione non imponibile IVA ai sensi dell'art. 1, comma 58 della L. 190/2014 - regime 
forfettario non soggetta a ritenuta d'acconto) - CIG: Z5B265A0C2;

Visto:
il comma 2, lett. a) dell'art. 36 (Contratti sotto soglia) del D.Lgs. 18.04.16, n. 50, come novellato 
dal D.Lgs. 56/2017, secondo il quale: “ Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e  
salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,  
secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza  
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”

Dato atto che:
vista l'urgenza di procedere con l'affidamento del servizio da fornirsi in occasione dell'Evento 
che si terrà nel periodo dal 20 dicembre 2018 al 6 gennaio 2019, è stata effettuata un'indagine 
di mercato tra i soggetti operanti nei vari settori presenti sul territorio (come da documentazione 
conservata agli atti);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina.tomic@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina.tomic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina.tomic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3901 / 2018



Pag. 3 / 5

Appurato che:
sulla base dell'indagine di mercato in relazione alle prestazioni richieste, gli importi offerti dalle 
predette imprese risultano congrui;

Ritenuto:
di affidare la fornitura dei servizi richiesti come di seguito indicato: 

– ITALSPURGHI ECOLOGICA. S.R.L.- P.IVA 00310550322 - per la posa di 3 bagni chimici 
(uno  per  disabili)  e  pulizia  degli  stessi  per  complessivi  Euro  2.745,00  (IVA di  legge 
Inclusa) - CIG  Z542659FDA, con obbligazione da perfezionarsi come di seguito indicato:
anno 2018 - Euro 1.830,00 (IVA inclusa);
anno 2019 - Euro 915,00 (IVA inclusa);

– AGENZIA DI PUBBLICITA' FLASH S.R.L. - P.IVA 00891520322 - per l'allestimento di due 
portali di accesso alla manifestazione, una casetta di Babbo Natale con decorazione e 
illuminazione, noleggio di passacavi e fornitura del servizio di animazione per tutta la 
durata dell'evento per complessivi Euro 11.065,40 (IVA inclusa) - CIG ZD3265B942, con 
obbligazione da perfezionarsi come di seguito indicato:
anno 2018 - Euro 9.491,60 (IVA inclusa);
anno 2019 - Euro 1.573,80 (IVA inclusa);

– dott. Andrea DI MATTEO - P.IVA 01203000326 - per la promozione dell'evento tramite 
rinnovo del dominio www.santaclausvillagetrieste.it e attività connesse per euro 2.950,00 
(operazione non imponibile IVA ai sensi dell'art. 1, comma 58 della L. 190/2014 - regime 
forfettario  non  soggetta  a  ritenuta  d'acconto)  -  CIG:  Z5B265A0C2,  obbligazione  da 
perfezionarsi nel 2018;

Rilevato infine che:
• con  determinazione  dirigenziale  si  è  provveduto  ad  impegnare  la  spesa  di  euro 

36.597,72 per l'ottenimento in concessione da parte dell''Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Orientale – Porti  di  Trieste e Monfalcone, delle aree ove realizzare la 
manifestazione in oggetto;

• stante la necessità di usufruire di uno spazio superiore per il puntuale allestimento del  
Luna Park in argomento necessita provvedere con l'integrazione dell'impegno 8145 per 
un importo di Euro 340,56 che fa capo al cap. 191230;

Espresso:
il  parere di  cui  all'art.147 bis del  D.Lgs. n.  267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza  
amministrativa;

Visti:
• l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale, nonché la 

determinazione  dirigenziale  n.  6/2017 prot.corr.  11°11/1/1-17/33  (5048) dd.  31  luglio 
2017;

• il  Decreto legislativo 50/2016 (Codice dei Contratti)  ed il  Regolamento delle spese in 
economia del Comune di Trieste;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina.tomic@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina.tomic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina.tomic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3901 / 2018



Pag. 4 / 5

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di approvare e affidare la spesa complessiva di Euro 16.760,40 (IVA di legge inclusa se 
dovuta)  per  l’attività  di  organizzazione  della  quinta  edizione  manifestazione  natalizia 
“Santa Claus Village”, luna park tematico, così suddivisa:

• ITALSPURGHI ECOLOGICA. S.R.L.- P.IVA 00310550322 - per la posa di 3 bagni 
chimici (uno per disabili) e pulizia degli stessi per complessivi Euro 2.745,00 (IVA 
di legge Inclusa) - CIG  Z542659FDA, con obbligazione da perfezionarsi come di 
seguito indicato:

• anno 2018 - Euro 1.830,00 (IVA inclusa);
• anno 2019 - Euro 915,00 (IVA inclusa);

• AGENZIA DI PUBBLICITA' FLASH S.R.L. - P.IVA 00891520322 - per l'allestimento 
di due portali di accesso alla manifestazione, una casetta di Babbo Natale con 
decorazione  e  illuminazione,  noleggio  di  passacavi  e  fornitura  del  servizio  di 
animazione per tutta la durata dell'evento per complessivi Euro 11.065,40 (IVA 
inclusa) - CIG ZD3265B942, con obbligazione da perfezionarsi come di seguito 
indicato:

• anno 2018 - Euro 9.491,60 (IVA inclusa);
• anno 2019 - Euro 1.573,80 (IVA inclusa);

• dott. Andrea DI MATTEO - P.IVA 01203000326 - per la promozione dell'evento 
tramite rinnovo del dominio www.santaclausvillagetrieste.it e attività connesse per 
euro 2.950,00 (operazione non imponibile IVA ai sensi dell'art. 1, comma 58 della 
L.  190/2014  -  regime  forfettario  non  soggetta  a  ritenuta  d'acconto)  -  CIG: 
Z5B265A0C2, obbligazione da perfezionarsi nel 2018;

2. di variare in aumento l'impegno 8145 per Euro 340,56 necessario per ampliare l'area  da 
ottenere in concessione da parte dell''Autorita'  di  Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Orientale - Porti  di  Trieste e Monfalcone per il  puntuale svolgimento del Santa Claus 
Village in argomento;

3. di  dare  atto che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  non  è  soggetta  alle 
limitazioni  di  cui  all'art.  6 comma 8 del  D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito dalla legge 
30.07.2010 n.122, in quanto relativa ad attività consolidata, prevista nei documenti  di 
programmazione dell'Ente e svolta nell'ambito delle competenze/funzioni dell'Ente;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- TUEL il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate vengono a scadere nell'anno 
2018 per complessivi Euro 14.271,60 e nel 2019 per complessivi Euro 2.488,80, e che il  
cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il  seguente: anno 2018: 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina.tomic@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina.tomic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina.tomic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3901 / 2018



Pag. 5 / 5

Euro  340,56  (pagamento  anticipato  richiesto  esplicitamente  dall'Autorità  Portuale  di 
Trieste) – anno 2019: 16.760,40 (pagamento: 30gg data fattura);

6. di apportare le seguenti variazioni all'impegno di seguito elencato: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2018 20180008145 0 Manifestazione natalizia Santa Claus 
Village 2018/2019 - concessione Autorita' 
Portuale    77/4/1/7-18/3(9279)

00191230 340,56 + 340,56: 2018

       7. di impegnare la spesa complessiva di euro 16.760,40 al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00296010 EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER LA 
PROMOZIONE 
ECONOMICA - rilevante 
IVA

P2008 U.1.03.02.02.005 00013 01399 N 1.830,00 2018: 
1.830,00

2019 00296010 EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER LA 
PROMOZIONE 
ECONOMICA - rilevante 
IVA

P2008 U.1.03.02.02.005 00013 01399 N 915,00 2019: 
915,00

2018 00296010 EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER LA 
PROMOZIONE 
ECONOMICA - rilevante 
IVA

P2008 U.1.03.02.02.005 00013 01399 N 9.491,60 2018: 
9.491,60

2019 00296010 EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER LA 
PROMOZIONE 
ECONOMICA - rilevante 
IVA

P2008 U.1.03.02.02.005 00013 01399 N 1.573,80 2019: 
1.573,80

2018 00296010 EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER LA 
PROMOZIONE 
ECONOMICA - rilevante 
IVA

P2008 U.1.03.02.02.005 00013 01399 N 2.950,00 2018: 
2.950,00

  8.  di autorizzare il Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale alla liquidazione delle 
fatture presentate dai vari soggetti riscontrate.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Kristina Tomic

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina.tomic@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina.tomic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.ssa Kristina Tomic Tel: 040 675 4622 E-mail: kristina.tomic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3901 / 2018



 Atto n. 3901 del 17/12/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TOMIC KRISTINA
CODICE FISCALE: TMCKST73S44Z118G
DATA FIRMA: 17/12/2018 19:02:42
IMPRONTA: 31C4DE241456DC4F6D21FE8FD45BA6C5C5782BA80359E477474D302214B5469F
          C5782BA80359E477474D302214B5469FEFF54264B55DF5A76B5BDB34F23940CF
          EFF54264B55DF5A76B5BDB34F23940CFA76BDAC88A98A2701BB8EF0E20258996
          A76BDAC88A98A2701BB8EF0E2025899610471F06CEA296E5717DD37B1A9C2B58


